
赤
ち
ゃ
ん
特
別
給
付
金

　

市
で
は
、
コ
ロ
ナ
禍
で
新
た

に
子
ど
も
が
生
ま
れ
た
世
帯
に

対
し
て
、
経
済
的
な
負
担
の
軽

減
を
図
る
と
と
も
に
、
子
ど
も

の
健
や
か
な
成
長
を
応
援
す
る

た
め
に
、
10
万
円
を
給
付
し
ま
す
。

【
給
付
額
】

対
象
児
１
人
に
つ
き
10
万
円

【
対
象
者
】

次
の
両
方
の
要
件
を
満
た
す
方

◆
令
和
２
年
４
月
28
日
～
令
和

３
年
４
月
１
日
ま
で
に
生
ま
れ

た
子
ど
も
で
、
出
生
後
初
め
て

の
住
民
登
録
が
香
美
市
で
あ
り
、

こ
の
給
付
金
の
申
請
日
ま
で
引

き
続
き
住
民
登
録
し
て
い
る
こ
と
。

◆
対
象
児
の
父
親
ま
た
は
母
親

が
香
美
市
特
別
定
額
給
付
金
の

給
付
対
象
者
で
あ
り
、
こ
の
給

付
金
の
申
請
日
ま
で
引
き
続
き

住
民
登
録
し
て
い
る
こ
と
。

【
申
請
方
法
】
出
生
届
出
が
あ

っ
た
方
へ
市
か
ら
申
請
書
を
送

り
ま
す
の
で
、
記
入
の
う
え
必

要
書
類
を
添
え
て
市
へ
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】
健
康
介
護

支
援
課
親
子
す
こ
や
か
班

☎
52
・
９
２
８
１

　ご家族で楽しめるお琴の演奏会や書初め

コーナーなどを特別開催します。

　展示室では土佐藩主山内家に伝わった資

料の中から、土佐藩主にあてて出された諸

大名からの年賀状、新年の干支にちなんだ

美術工芸品やおめでたい品々を展示。

　一年のはじまりは、ぜひご家族でお城下

へ！

※イベントの詳細は博物館のホームページをご覧い

ただくか、お電話でお問い合わせください。

◆期間　１月２日(土)・３日(日)

新型コロナウイルス感染症の影響によ

り、一定程度以上の収入の減少が見込ま

れる等の基準を満たした方は、『国民健

康保険税』『後期高齢者医療保険料』

『介護保険料』（令和２年２月１日から

令和３年３月31日までの間に納期限が設

定されているものが対象）の全部または

一部が減免となる場合があります。

　この減免は、各保険税等それぞれに申

請が必要であり、取り扱いは令和３年３

月末までです。該当すると思われる方は、

お問合わせください。

【問い合わせ先】

国民健康保険税・後期高齢者医療保険料

市民保険課 保険班　☎５３－３１１５

介護保険料

健康介護支援課 社会長寿班

☎５２－９２８０

◆総合展示室Ⅰ土佐藩の歴史(第４期)

　特集『大名家の年賀状』

１２月２５日(金)～２月２３日(火・祝)

◆総合展示室Ⅱ大名道具と土佐の文化(第４期)

　特集コーナー『末広がりでおめでたく』

１月１８日(月)まで

◆企画展『知られざる城博コレクション』

１月１日(金・祝)～３月８日(月)

　県内外から寄贈・寄託された土佐藩・高

知県ゆかりの初公開資料を含む品々をご紹

介。多彩な資料を通して、土佐の歴史や文

化を新発見！

展　示　情　報

博物館に初もうで

高知県立高知城歴史博物館
ー正月催し物のお知らせー

新型コロナウイルス感染症

の影響で収入が減少した方へ

【開館時間】９時～１８時※日曜は８時開館

【観覧料】７００円※１２月２５日までは５００円

【休館日】１２月２６日(土)～３１日(木)

【会場・問い合わせ先】

高知県立高知城歴史博物館

☎０８８－８７１－１６００

    https://www.kochi-johaku.jp/

香
美
市
ひ
と
り
親
世
帯
臨
時

特
別
給
付
金
（
国
給
付
）

　

広
報
８
月
号
で
お
知
ら
せ
し

た
香
美
市
ひ
と
り
親
世
帯
臨
時

特
別
給
付
金
に
つ
い
て
は
、
申

請
期
限
が
２
月
28
日(

日)

ま
で

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

該
当
す
る
方
で
、
支
給
を
受

け
た
い
方
は
、
期
限
ま
で
に
申

請
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

ま
た
、
対
象
者
に
該
当
す
る

か
判
断
が
む
ず
か
し
い
方
は
、

福
祉
事
務
所
ま
で
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

福
祉
事
務
所
☎
53
・
３
１
１
７

香
美
市
ひ
と
り
親
世
帯
応
援

給
付
金
（
市
給
付
）

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
影
響
を
受
け
て
、
家
計
が
急
変

し
、
収
入
が
大
き
く
減
少
し
て
い

る
と
申
し
出
が
あ
っ
た
方
に
、
応

援
給
付
金
を
支
給
し
ま
す
。

【
支
給
対
象
者
】
令
和
２
年
10

月
１
日
時
点
で
市
内
に
住
所
を

有
し
、
次
に
定
め
る
方
。

※

た
だ
し
、
児
童
扶
養
手
当
受
給
資

格
を
喪
失
し
て
い
る
方
は
除
く
。

◆
香
美
市
ひ
と
り
親
世
帯
臨
時

特
別
給
付
金
事
業
実
施
要
綱
に

定
め
る
家
計
急
変
者
の
申
請
に

対
し
て
要
件
を
満
た
す
と
確
認

さ
れ
た
方　

  

◆
同
要
綱
に
定
め
る
追
加
給
付

の
申
請
に
対
し
て
要
件
を
満
た

す
と
確
認
さ
れ
た
方

【
給
付
額
】
１
世
帯
５
万
円

第
２
子
以
降
ひ
と
り
に
つ
き　

３
万
円

【
受
給
手
続
】
申
請
は
不
要
で

す
。
支
給
対
象
者
に
該
当
す
る

と
確
認
さ
れ
た
方
に
、
市
か
ら

給
付
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
文
を

送
付
し
ま
す
。
ま
た
、
給
付
金

を
希
望
し
な
い
場
合
は
、
福
祉

事
務
所
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

福
祉
事
務
所
☎
53
・
３
１
１
７

※

詳
細
は
H
P
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

８Kami

子
育
て
世
帯
へ
の

臨
時
特
別
給
付
金

　

公
務
員
の
子
育
て
世
帯
へ
の

臨
時
特
別
給
付
金
の
申
請
期
限

は
12
月
14
日(

月)

ま
で
で
す
。

申
請
期
限
ま
で
に
申
請
し
な
い

と
、
給
付
金
を
受
け
取
る
こ
と

が
で
き
な
く
な
り
ま
す
の
で
、

申
請
が
お
済
み
で
な
い
方
は
お

急
ぎ
く
だ
さ
い
。

　

支
給
対
象
者
は
、
令
和
２
年

４
月
分
（
３
月
分
を
含
む
）
の

児
童
手
当
（
本
則
給
付
）
の
受

給
者
の
方
で
す
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

福
祉
事
務
所

☎
53
・
３
１
１
７

医
療
機
関
で
個
別
検
診
を

受
診
す
る
方
へ

　

令
和
２
年
度
の
子
宮
頸
が

ん
・
乳
が
ん
検
診
・
胃
内
視
鏡

検
診
を
、
医
療
機
関
で
受
診
す

る
方
は
、
お
早
め
に
お
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
受
診
票
が
お
手
元
に

あ
る
方
は
、
受
診
票
の
有
効
期

限
が
１
月
31
日(

日)

ま
で
と
な

っ
て
い
ま
す
。
お
早
め
に
受
診

を
お
願
い
し
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】
健
康
介
護

支
援
課　

☎
52
・
９
２
８
２

令和3年度に適用される税制改正について

１）基礎控除の改正

・基礎控除額が１０万円引き上げられます(改正前３３万円→改正後４３万円)

・合計所得金額２４００万円超２５００万円以下の方は基礎控除額が段階的に

　引き下げられ、２５００万円超の方は適用されなくなります。

２）給与所得控除の改正

・給与所得控除額が一律１０万円引き下げられます。

・給与所得控除額の上限額が１９５万円に引き下げられます。

３）公的年金等控除の改正

・公的年金等控除額が一律１０万円引き下げられます。

・年金収入１０００万円超の方は控除上限額(１９５万５千円)が設けられます。

・年金所得以外の所得が１０００万円超２０００万円以下の方は引き下げ後の控除額から１０万円、２０００

　万円超の方は２０万円が引き下げられます。

４）寡婦(寡夫)控除の改正

・全てのひとり親家庭を対象に、生計を一にする子(前年の総所得金額等が４８万円以下)を有する方にひと

　り親控除(控除額３０万円)が適用されます。ただし、事実上婚姻関係と同様と認められる人がいる方や本

　人の前年の合計所得金額が５００万円以上の方は対象となりません。

・ひとり親以外の寡婦の方は、引き続き寡婦控除の適用がありますが、所得制限(本人の前年の合計所得金

　額が５００万円以下)が設けられます。

５）人的非課税措置の改正

・現行の寡夫・寡婦に対する人的非課税措置が改正され、ひとり親および寡婦が対象となります。

・基準となる合計所得金額が１０万円引き上げられます。（改正前１２５万円→改正後１３５万円）

６）同一生計配偶者や扶養控除の適用要件の改正

・基礎控除額が変更されたことにともない、同一生計配偶者や扶養控除の適用要件である合計所得金額が

１０万円引き上げられます（改正前３８万円→改正後４８万円）。

その他の改正事項については、総務省ホームページまたは香美市ホームページをご覧ください。

個　　人
住民税
■問い合わせ先

　税務収納課市民税班

☎５２－９２９２

補
助
・
助
成

そ　
の　

他

新型コロナウイルス感染症

の影響で収入が減少した方へ


